مثلاً روزنامه تریب که در سال ۱۲۷۵ شمسی به همت ذکاء‌الملک فروغی منتشر شده است، ترجمه‌هایی از آثار دوسن پی‌یر و شاتوبریان را به صورت پاورقی منتشر می‌کرده است.^۹ و نشریه ندای وطن که به کوشش مجدالاسلام کرمانی منتشر می‌شده، در سال ۱۳۲۴ قمری/۱۹۰۶ میلادی چنین آگهی ای را به چاپ رسانده است: «کتاب دختر فرعون که از رمان‌های بسیار مطبوع فرانسه است و بنده نگارنده آن را بعد از ترجمه به طبع رسانیده‌ام...»^{۱۰} یک نمونه جالب این رمان‌ها در شماره اول جریده هفتگی رهنما تاریخ ۲۶ جمادی‌الآخر ۱۳۲۵ قمری/۱۹۰۷ میلادی، با نام رمان شوالیه روز آغاز به انتشار کرده است. ماجرای این رمان به سال‌های آخر قرن هیجدهم فرانسه باز می‌گردد و اوضاع بحرانی پاریس پس از مرگ لویی شانزدهم و شورش‌ها و آشفتگی‌های اجتماعی عصر را توصیف می‌کند.

همچون مستشارالدوله و سپهسالار نیز تأکید می‌کند. آدمیت که دیدگاه این سیاستمداران را واجد هر دو خصوصیت عقلی و عاطفی می‌داند، سخنان «رمانتیک» برخی از رجال ملی و سیاسی این عصر را مورد بررسی قرار داده است.^{۳۲} نشریه هفتگی آذربایجان در سرمقاله یکی از شماره‌های سال ۱۳۲۵ قمری / ۱۹۰۷ میلادی خود این ناسیونالیسم رمانتیک را بدین‌گونه بیان کرده است:

«ای وطن مقدس! و ای تربت پاک ایران! و ای محبوبه آغوش دیگران! کهن شود همه کس را به روزگار ارادت مگر فرزندان را که همان عشق اول است و زیادت. ای ایران! و ای مقبره نیاکان! اگر خدای عقوبت نمی‌فرمود و در آتش قهرش جانم نمی‌سوخست جز تو را پرستش نمی‌کردم و غیر از تو معبودی را دل نمی‌بستم.

- فشاهی، محمدرضا: «ترجمه در عصر قاجار»، نگین، ش ۹۹ و ۱۰۰، مرداد و شهریور ۱۳۵۲.
- ۸- کویچک‌کوا، ورا: «نگرش بر ادبیات نوین ایران، ادبیات نوین ایران، ترجمه و تدوین یعقوب آژند، ص ۲۸.
- ۹- میثمی، جولی اسکات: همان، ص ۱۸.
- ۱۰- ندای وطن، سال ۱، ش ۱، ص ۸.
- ۱۱- رهنما، جریده هفتگی، سال ۱، ش ۱، ۲۶ جمادى الآخر ۱۳۲۵ / ۱۹۰۷، صص ۲-۱.
- ۱۲- بهار، سال ۱، ش ۱، ص ۵۵.
- ۱۳- مینوی، مجتبی: پانزده گفتار، ص ۳۴۸ و بعد.
- ۱۴- در ترکیه نیز همچون ایران نهضت ادبی جدید با ترجمه همین نوع آثار آغاز می‌شود. در این باب، رجوع شود به
Paker, Saliha: "Turkey", in Modern Literature In The Near and Middle East, Edited by R. Ostle, pp. 17-31.